1 / 6
LEI:

DECRETO Nº. 198, DE 11 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO DO DECRETO DE
Nº 64/2021 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO A CLASSIFICAÇÃO PELA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE,
NO DIA 11 DE MARÇO DE 2020, COMO PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS;
CONSIDERANDO A EDIÇÃO PELA UNIÃO DA LEI 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE
2020 QUE PREVÊ MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA DO PRESENTE SURTO DE COVID- 19;
CONSIDERANDO A ATUAÇÃO SITUAÇÃO DA COVID-19 EM NOSSO MUNICÍPIO
E EM RAZÃO DA FLEXIBILIZAÇÃO APRESENTADA PELO GOVERNO DO ESTADO
DO MARANHÃO EM 07/05/2021;
CONSIDERANDO O DECRETO DO GOVERNADO DO ESTADO DO MARANHÃO DE
Nº 36.705, DE 07 DE MAIO DE 2021;
RESOLVE:
Art. 1º. O Decreto Municipal de nº 64/2021 voltará a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 2º- Em razão da iminente imunização, via vacina, dos atuais baixos
números ativos de contaminados pela COVID-19 e as medidas de segurança
adotadas e preconizadas pelos agentes de saúde, ficam permitidos eventos de
qualquer natureza, de pequeno porte:
§ 1. No que se refere ao limite de ocupação, ou seja, número de pessoas
presentes no evento, fica determinado o limite máximo 50% (cinquenta por
cento) com a capacidade que se segue nos incisos abaixo
I - a partir de 10 de maio de 2021, o limite máximo autorizado é de 50
(cinquenta) pessoas por evento;
II- a partir de 15 de maio de 2021, o limite máximo autorizado é de 100 (cem)
pessoas por evento.
III - A partir do dia 15 de maio de 2021, fica autorizada a realização de
apresentações musicais em bares, lanchonetes, restaurantes, praças de
alimentação e similares, sem prejuízo da necessidade de observância do
protocolo sanitário a ser fixado em portaria do Secretário-Chefe da Casa Civil e
do limite de lotação constante do caput”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 11 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
      Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 198, DE 05 DE ABRIL DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR, DIREÇÃO DE
UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55, incisos
III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA GORETE SOARES SOTERO, CPF
496.846.553-04, para o cargo em comissão, 40/h semanais, DAS-4, de DIRETOR,
DIREÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL IV, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
Prefeito Municipal

DECRETOS:
Página......................................1/1

		2021-05-14T13:49:27-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital. Data: 12/05/2021. 16:57